

## Przedsiębiorcy wciąż w dobrych nastrojach

Sobota, 17 września (09:15)

**Utrzymują się pozytywne nastroje wśród przedsiębiorców sektora MŚP. Wskaźnik KERNA ilustrujący kierunek zmian wyniósł w tym pomiarze 53,95 pkt. na minusie. Największy wpływ na uzyskany wynik mają przede wszystkim dobre oceny przedsiębiorców dotyczące nie tylko kondycji ekonomicznej firm, ale także polskiej gospodarki - wynika z najnowszego badania Instytutu Keralla Research, który od siedmiu lat, co kwartał monitoruje nastroje i plany zakupowe przedsiębiorców MŚP w Polsce.**



©123RF/PICSEL

W trzecim kwartale wśród przedsiębiorców mikro, małych i średnich firm wciąż dominuje optymizm. Jeszcze w kwietniu w pomiarze optymistów było 9,2 proc., natomiast teraz jest ich 20,2 proc. co oznacza wzrost o 11 pkt. proc. - korzystniejszą sytuację gospodarczą kraju zauważają głównie małe i średnie firmy oraz producenci. Więcej też przedsiębiorców - w relacji do poprzedniego kwartału - ocenia, że kondycja ich firmy poprawiła się

w minionym kwartale. Dla co piątego badanego przedsiębiorcy ostatnie trzy miesiące były lepsze.

- Należy zauważyć, że od początku tego roku z każdym kwartałem ubywa przedsiębiorców, którzy spodziewają się pogorszenia kondycji ich biznesu. W pierwszym kwartale pesymistów było 15,8 proc., a teraz już 8,3 proc.

**Dodatkowo w trakcie siedmioletnich pomiarów nie odnotowaliśmy tak niskiego odsetka firm, które informowałyby o spodziewanym pogorszeniu**

**w biznesie - mówi Izabella Młynarczyk, analityk rynku Keralla Research.**

W kolejnych miesiącach przedsiębiorcy MŚP nie prognozują żadnych istotniejszych zmian w funkcjonowaniu polskiej gospodarki oraz w swoim biznesie - w większości spodziewają się utrzymania status quo i liczą na utrzymanie dobrej koniunktury.

Z badania Keralla Research wynika też, że w trzecim kwartale nieznacznie spadła skłonność przedsiębiorców do inwestycji. Index ZAIR ilustrujący zmiany w planach zakupowych firm wynosi minus 60,20 pkt. (w relacji do ostatniego pomiaru spadł o 0,60 pkt.)

Warto podkreślić, że nadal jest to bardzo dobry wynik, a przedstawiciele sektora MŚP chcą wydatkować w najbliższych trzech miesiącach. Kupować będą głównie firmy produkcyjne, transportowe oraz zatrudniające 10 - 249 pracowników. Podjęto decyzje przede wszystkim o inwestowaniu w oprogramowanie, nieruchomości, a także remont lokali i pomieszczeń. Zwłaszcza zatrudnienie natomiast istotnie częściej planuje przemysł. Tradycyjnie, inwestycji w trzecim kwartale nie planują mikro firmy.

**MŚP - Przedsiębiorcy lepiej oceniają kondycję krajowej gospodarki w minionym kwartale**

W trzecim kwartale znacząco wzrosła liczba przedstawicieli sektora MŚP, którzy zauważają poprawę kondycji polskiej gospodarki w ostatnim kwartale. Jeszcze w kwietniu w pomiarze optymistów było 9,2 proc., natomiast teraz jest ich 20,2 proc. (wzrost o 11 pkt. proc.).

Korzystniejszą sytuację gospodarczą w kraju zauważają głównie małe i średnie firmy oraz producenci i przedsiębiorcy prowadzący działalność hotelarską.

O 8,7 pkt. proc. spadł odsetek pesymistycznych ocen kondycji polskiej gospodarki w drugim kwartale. Jako gorszą sytuację w kraju ocenił blisko

tt

Źródło: Instytut Keralla Research

### Wzrosła liczba przedsiębiorców, dla których minione trzy miesiące przyniosły poprawę kondycji firmy

Więcej przedsiębiorców - w relacji do poprzedniego kwartału - ocenia, że kondycja ich firmy poprawiła się w minionym kwartale. Dla co piątego przedsiębiorcy ostatnie trzy miesiące były lepsze. To daje wzrost o 3,5 pkt. proc. Warto dodać, że to najwięcej zadowolonych przedsiębiorców od początku 2016 roku.

Optymiści, którzy ostatni kwartał oceniają jako lepszy dla firmy to przede wszystkim przedstawiciele branży handlowej, którzy - przypomnijmy, już w poprzednim odczycie najczęściej kreślili optymistyczne scenariusze dla swojego biznesu na nadchodzące miesiące.

Jednocześnie ubyło przedsiębiorców, w według których, ich firma w drugim kwartale ma się gorzej. Niemniej trzeba odnotować, że tak niskiego odsetka pesymistów nie było od początku prowadzenia badań wśród przedstawicieli sektora MŚP, czyli od 2009 roku.

Rewolucji w gospodarce raczej nie będzie. Przedsiębiorcy zakładają stabilizację w trzecim kwartale

Zdaniem prawie 49 proc. przedsiębiorców, nadchodzące trzy miesiące nie przyniosą dla krajowej gospodarki żadnych istotnych zmian. Takie zdanie podziela o 10,2 pkt. proc. więcej badanych w relacji do kwietniowego odczytu. Istotnie częściej informują o tym firmy zatrudniające od 50 do 249 pracowników.

Jednocześnie stopniał odsetek ankietowanych przewidujących, że sytuacja w Polsce pogorszy się. W relacji do ostatniego pomiaru oznacza to regres o 2,8 pkt. proc., (w ów czas analogicznie twierdziło 23 proc. dziś - 20,2 proc.).

- Od początku tego roku z każdym kwartałem ubywa przedsiębiorców, którzy spodziewają się pogorszenia kondycji ich biznesu

Podobnie wygląda sytuacja jeśli chodzi o prognozy dotyczące własnej działalności, bowiem większość przedsiębiorców nie przewiduje żadnych zmian w firmie w trzecim kwartale. Taki scenariusz, w przeciwieństwie do mikro i małych firm, istotnie częściej zakładają średnie przedsiębiorstwa.

W pierwszym kwartale pesymistów było 15,8 proc., w drugim - 11,2 proc, a w trzecim już 8,3 proc. (spadek o 7,5 pkt. proc w obec styczniowego pomiaru i o 2,9 pkt. proc. w odniesieniu do kwietniowego). Na poprawę liczą przede wszystkim właściciele zatrudniający od 10 do 49 osób.

### WSKAŹNIK KERNA - wzrósł do - 53,95 pkt.

Wskaźnik nastrojów przedsiębiorstw KERNA wyniósł 53,95 pkt. na minusie. Wobec ostatniego odczytu oznacza to nieznaczny wzrost, bo o 1,48 pkt. Jest to, podobnie jak w kwietniowym pomiarze, wyciek zbliżony do uzyskanego drugim kwartalem ubiegłego roku, kiedy to wskaźnik KERNA osiągnął 54,51 pkt na minusie.

Na wyniki zawziętych nie bardzo dobre oceny minionych trzech miesięcy, zarówno jeśli chodzi o krajową gospodarkę, jak i kondycję własnej firmy.

Poprawę sytuacji gospodarczej w Polsce, w przeciwieństwie do najmniejszych przedsiębiorstw, zauważają przede wszystkim małe i średnie firmy. W prognozach na nadchodzący kwartał przedsiębiorcy sektora MŚP nie spodziewają się żadnych poważniejszych zmian w funkcjonowaniu zarówno w własnym biznesie, jak i w gospodarce.

Izabella Młynarczyk, analityk rynku Keralla Research

---

Biznes w INTERIA.PL to najświeższe informacje gospodarcze, a więc aktualne kursy walut, notowania giełdowe i wiadomości z GPW. Serwis funkcjonuje jako niezbędny dla każdego przedsiębiorcy - dowiedz się, na jakiej zasadzie działa firma i giełda, jak rozliczyć PIT, co zmieniło się w prawie gospodarczym oraz jakie fundusze inwestycyjne i waluty warto nabyć. Przeczytaj rekomendacje ekspertów i z sukcesem pomnażaj swój kapitał.